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Дар мақола муаллиф кӯшиш ба харҷ додааст, ки хусусиятҳои руҳиву равонии хонандагони 
синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти умумиро ҳамаҷониба мавриди омӯзишу таҳқиқ қарор 
диҳад. Ҳини омӯзишу таҳқиқи мавзуъ муаллиф он нуқтаро ба назар гирифтааст, ки љомеаи 
кунунии иттилоотї чи гуна ба вижагињои ташаккулёбии љанбаи психофизиологї ва синнусолии 
хонандагони синфњои болої таъсир мерасонад. Таъкид мешавад, ки раќамикунонии ҷомеа яке аз 
муњимтарин равандњои љомеаи муосири фаротехнологї ба шумор рафта, ба эљоди фазои 
иттилоотии навъи махсус дар љомеа мусоидат мекунад, ки он ба шароити муњити рушд ва 
балоѓати насли љавон таъсири назаррас хоњад расонд. Муоширати воќеї, беш аз пеш, тавассути 
иртибототи шабакавї маҳдуд мешавад, ки он љавононро аз рушди бисёр малакањои зарурии 
муоширати иљтимої мањрум менамояд. 
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формирование личности, новые педагогические технологии, интерактивные элементы, 
формирование здоровьесберегающего мировоззрения  

В статье автором предпринята попытка изучить и всесторонне исследовать 
психофизиологические особенности старшекласников общеобразовательных учреждений. В ходе 
изучения и исследования темы обращено особое внимание на то, как современное информационное 
общество воздействует на психофизиологические и возрастные аспекты учащихся старших 
классов. Утверждается, что информатизация общества является одним из важных 
нанотехнологических процессов и способствует созданию особого информационного 
пространства, которое, несомненно, воздействует на условия среды развития и зрелости 
молодого поколения. Подчеркивается, что коммуникативная сеть всё больше и больше сужает 
территорию использования настоящего общения и лишает молодёжь развития многих 
необходимых навыков социальной коммуникации. 

 
 

Key words: psychophysiological features, age-related aspects, informatization, personality formation, 
new pedagogical technologies, interactive elements, formation of a health-preserving worldview 

In his article the author attempts to study and comprehensively investigate the psychophysiological 
features of high school students of general education institutions. In the course of the study and research of 
the topic, special attention is paid to how the modern information society affects the psychophysiological 
and age aspects of high school students. The author claims that the informatization of society is one of the 
important nanotechnological processes and contributes to the creation of a special information space that 
undoubtedly affects the conditions of the environment of development and maturity of the younger 
generation. The communication network is increasingly closing the territory of using real communication 
and depriving young people of the development of many necessary social communication skills. 
 

Ҳар як синнусоли мактабӣ вижагиҳои хоси инкишофи психофизиологӣ дорад, ки дар 

фароянди омӯзиш дар мактаб ба эътибор гирифтани онҳо ҷиҳати самарабахши таълим 

муассир боқӣ хоҳад монд. Хоса, ин инкишофи синнусоли психофизиологӣ дар хонандагони 

синфҳои болоӣ хеле аён ва зудтағйирёбанда аст. 
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Хонандагони синфњои болої дар лањзаи тањсил маъмулан ба дараљаи кофї дорои љанбањои 
гуногуни салоњиятноки иртиботӣ мегарданд. 

Мутобиќи меъёрњои маъмули равоншиносии синнусолии ватанї њар гуна зинаи инкишофи 
фард бо се меъёри зерин тавсиф мегардад:  

1) навъи фарогири фаъолият (фаъолияте, ки барои рушди равонии кўдак дар зинаи дахлдори 
инкишофи ў муњим аст);  

2) ќаринаи иљтимоии рушд (кўдак дар зинаи мушаххаси инкишофи худ бо кадом шаклњои 
муносибат рў ба рў мешавад);  

3) кадом вазифањои равонии кўдак дар зинаи мазкури инкишофи ў ташаккул меёбанд [9,с.67]. 
Зимни баррасии меъёрњои мазкур бояд он нуқтаро ба назар гирифт, ки љомеаи кунунии 

иттилоотї чӣ гуна ба вижагињои ташаккулёбии љанбаи психофизиологї ва синнусолидошта дар 
хонандагони синфњои болої таъсир мерасонад. 

Д. Белл љомеаи иттилоотиро ба сифати давраи баъдисаноатӣ (постиндустриалӣ)-и рушди 
тамаддуни инсонї баррасї мекунад, ки бо наќши калидии иттилоот дар муайянкунии сохтори 
иљтимої тавсиф мегардад [3,с.45]. 

Раќамикунонї яке аз муњимтарин равандњои љомеаи муосири фаротехнологї ба шумор 
меравад. Вай бо пањншавии глобалии шабакањои компютерї, рушди фановарии воќеияти 
маљозї ва коркарди воситањои нави интиќол, коркард ва нигоњдории иттилоот тавсиф мегардад 
[1,с.2;4,с.7]. 

Раќамикунонї ба эљоди фазои иттилоотии навъи махсус дар љомеа мусоидат мекунад, ки он 
ба шароити муњити рушд ва балоѓати насли љавон таъсири назаррас хоњад дошт.  

Л.И. Божович [9,с.45].чунин њисоб мекунад, ки љањонбинии дар хонандагони синфњои болої 
ташаккулёбанда дар асоси шаклгирии мавќеи ботинии одами калонсол ќарор дорад. Талош ба 
худмуайянкунї дар зиндагї хонандагони синфњои болоиро ба худшиносї водор менамояд. Дар 
ин давра ташаккулёбии ќобилиятњои вокунишии онњо ба вуќӯъ меояд, ваќте ки на танњо 
худбањодињии шахсияти худ, инчунин муошират бо одамони дигар љараён мегирад.  

Эњтиёљи афзояндаи хонандагони синфњои болої ба худмуайянкунї ба ташаккулёбии сабки 
худии фаъолияти аќлонї мусоидат мекунад, ки низоми шаклгирифтаи тарзњои инфиродии 
тафаккури асосёфта ба усулҳои худии кор бо иттилоот мебошад.  

Муњаќќиќ Ж. Пиаже [5,с.76].дар назарияи худ тасдиќ менамояд, ки инсон дар солњои љавонии 
худ ба рушди љузъи маърифатии шахсият хотима дода, ба ќуллаи инкишофи раванди тафаккур, 
ба истилоњ марњилаи амалисозии амалњои расмї мерасад. Дар ин марњила дар кўдакон 
ташаккулёбии тафаккури мантиќии шаклии таљридї ба вуќуъ меояд. Хонандагони синфњои 
болої малакањои танзими сохтањои мураккаби мантиќї, хулосабарорињои мантиќї, тањлил ва 
таркиби (синтези) иттилооти бадастомадаро фаро мегиранд.  

Талош ба худмуайянкунї ва ташаккули тасаввурот ва низоми арзишњои донишомўзии синфи 
болої, њамчунин љанбаи муњими ташаккулёбии љузъи отифавии шахсияти ў мебошад. Раванди 
дар љавон коркард шудани муносибати инфиродї ба ин ё он падидањо рўй медињад.  

Ба шаклгирии љањонбинї дар донишомўз, инчунин ба вуљуд омадани тафаккури мафњумї 
дар ў таъсир мерасонад, чунки он хоњиши љамъбасткунї, азхудкунї ва ба як тарзе таснифи 
падидањои љанбаи маишї ва иљтимоидоштаро пешбинї менамояд. Чунин сохторсозї ба 
донишомўзи синфи болої имкон медињад, ки манзараи назариявии олами атрофро танзим 
намуда, ќонуниятњоро дар падидањои гуногуни табиат ё њаёти иљтимої ошкор намояд. 
Нуктањои мазкур асосњои љањонбинии шахсияти ташаккулёбандаро мегузоранд, ки аз 
силсиламаротиби эътиќодот ва аќидањои коркардшаванда дар љараёни идроку мулоњизаи 
падидањо ва равандњои олами атроф иборатанд. Гуфтањои боло дарки робитаи зичи миёни 
талаботи донишомўзи синфи болої миёни худмуайянкунї ва дар ў ташаккулёбии љањонбиниро 
имконпазир месозад.  

М.В.Гомезо табиати эњтиёљоти донишомўзро дар худмуайянкунї баррасї намуда, ќайд 
мекунад, ки худмуайянкунии љанбаи касбї ва шахсидошта имкон медињад, ки ба фаъолияти ў 
самт ва маънои нав бахшида, рафтори ўро бо маънї ва маќсаднокї пурра намояд [8, с. 23].  

Љавон дар синни наврасї ба рушд ва афзоиш идома медињад, ки нисбатан дар низомњои 
организми ў мутавозин ба вуќуъ меояд. Дар ин њол раванди балоѓати љинсї њам ба интињои худ 
мерасад, ки дар зуњуроти тафовути инфиродї ва љинсї њам дар функсияњо ва њам дар сохти 
организми рушдкунанда ифода меёбад. Дар ин давраи инкишоф афзоиши вазни бадан, инчунин 
сабзиши он устувор мегардад.  

Љавонони синни калони мактабї аз рўйи љуссаи худ акнун бо нишондињандањои калонсолон 
мувофиќат мекунанд.  
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Марњилаи рушди аз 15 то 17-солагї бо фарорасии балоѓати љинсї тавсиф мешавад, ки бо 
давраи камолот хотима меёбад. Ин давра барои њаёти фард аз ањамияти зиёд бархўрдор аст: 
рушди љисмонии ў ба охир мерасад, инсон ба маќоми шахсияти болиѓ соњиб мешавад, уњдадорї 
ва њуќуќи ў тавсеа меёбанд. Тарбиятгар бояд бисёр марњилавӣ ва тўлонї будани давраи 
ташаккулёбии шахсиятро даќиќан идрок намояд.  

Мо фарорасии тафовутњои њадди аксари љавонписарон ва љавондухтаронро дар вижагињои 
љисмонї мушоњида мекунем. Љавонписарон, маъмулан ќоматбаланд ва вазнинљусса мешаванд. 
Ба њисоби миёна тафовути мазкур, мутаносибан 10-12 см ва 5-8 кг -ро ташкил мекунад. 
Љавонописарон бо вазни мушакњои бештар нисбат ба тамоми вазни бадан ва њаљми камтари 
чарбии зерипўстї фарќ мекунанд [4,с.12].  

Ќисми бештари скелети хонандагони синфњои болої ба устухон мубаддал мешавад. 
Инкишофи муассири ќафаси сина, пеш аз њама дар љавонписарон идома меёбад. Устухонњои 
найшакл инкишофи худро ба дарозї коњиш дода, акнун ба захомат рушд меёбанд. Скелети 
таќрибан ташаккулёфта акнун ба сарборињои назаррас омода шудааст. Њамзамон бо 
ташаккулёбии дастгоњи устухонии калонсолї, мафсалњо, рагу пайванд ва мушакњо инкишоф 
меёбанд. Инкишофи мушакњо ба ќадри кофї муассир аст, ки дар афзоиши нерӯ ва вазни умумии 
мушакї инъикос меёбад. Барои чунин синну сол инкишофи ѓайримутаносиби мушакњои 
нимтанањои чап ва рост хос мебошад, ки онро њангоми баргузории машќњои љисмонї бо 
маќсади бартарафкунии номувозинатии мазкур бояд ба назар гирифт. Синну соли мазкур, 
махсусан барои тамрини тањаммулпазирї ва неру мусоид мебошад.  

Инкишофи духтарон дар ин синну сол аз инкишофи љавонписарон фарќњои љиддї дорад. 
Чунончи, вазни мушак дар онњо дар њаљмњои хеле камтар афзоиш меёбад, инкишофи камари 
бозуї хеле камтар аст, дар ин њол рушди муассири узвњои камари косї ба мушоњида мерасад. Ба 
дараљаи хеле камтар, нисбат ба љавонписарон шуш, дил, ќафаси синаи духтарон инкишоф 
меёбад. Мушакњои нафаскашї дар духтарон заифтар аст, бинобар ин онњо камтар оксигенро 
истеъмол мекунанд. Њама гуфтањои болої имкониятњои функсионалии камтари узвњои 
нафаскашї ва хунгардиро тавзењ менамояд.  

Дар љавонписарон вазн ва њаљми дил калонтар аст, набзи онњо камтар ва дил шадидтар 
кашида мешавад, пас хуни бештарро бо фишори баландтар интиќол медињад. Дар духтарон 
нафаскашї бештар, вале на амиќтар нисбат ба љавонписарон аст.  

Љавонписарони синни калони мактабї дигар, амалан соњаи маърифати худро ташаккул 
медињанд. Фаъолияти фикрии онњо ба таѓйироти бештарин дучор мешавад.  

Барои љавонписарон ва љавондухтарон дар ин синну сол дараљаи баланди фаъолнокии 
иродавї хос аст, сарфи назар ба хастагии имконпазир ва зуњуроти мондашавї, онњо боисрор 
саъй мекунанд, ки ба маќсадњои гузоштаи худ ноил шаванд. Дар ин њол духтарон коњишёбии 
љасоратро намоиш медињанд, ки дар тарбияи љисмонии онњо баъзе проблемањоро ба вуљуд 
меорад.  

Љавонписарони синни калони мактабї ба худтакмилдињии худ кўшиш мекунанд, онњо њам ба 
тамринњои љисмонї ва њам ба таълим бошуурона муносибат мекунанд. Љузъи муњтавоии 
маводи таълимї барои онњо ањаммияти калон пайдо мекунад. Отифањои онњо устуворї пайдо 
мекунад, миќёси ташвишњои онњо гуногун ва ѓанитар мегардад, талоши онњо дар мавриди 
бартараф сохтани камбудињои худ хеле пурзўр мегардад, фаъолнокии иродавї ва маќсаднокии 
онњо ба таври ќобили мулоњиза меафзояд [6,с.8].  

Ба мисли калонсолон, ба хонандагони синфњои болої њам њолатњои гуногуни равонї хос 
мебошанд, ки метавонанд натиљањои омилњои дохилї ва берунї (бетафовутї, серташвишї, 
њаяљоннокии отифавї ва ѓайра) бошанд. Онњо аз бисёр лињоз аз навъи мизољи љавонписар ва 
хосиятњои шахсии ў вобаста мебошанд. Вазифаи омўзгор аз он иборат аст, ки сифатњои манфии 
шахсиятро ислоњ намояд ва хислатњои мусбати ўро њадди аксар истифода намояд. Масалан, ба 
мизољњои молихулиёї (дилтанг) ва хунсард (бепарво) бештар методњо бо такрори маводи дарсї 
ва батадриљ афзоиш додани талабот рост меояд, зиндадилону оташмизољон бошанд, њангоми 
таълим бо корбурди унсурњои мусобиќа ва бозињо худро бароњат эњсос мекунанд.  

Њамин тавр, дар раванди таълим дар хонандагони синфњои болої ташаккулёбии сифатњои 
иродавї ва ахлоќию отифавї наќши муњим доранд. Дар машѓулиятњо бояд чунон микроиќлиме 
эљод гардад, ки баргузории раванди пурмањсули тањсилотиро имконпазир созад ва вижагињои 
инфиродии љавонписаронро дар назар дошта бошад [5,с.32].  

Љавонон майл доранд, ки майнаи худро ба њалли масъалаи мушаххас сафарбар созанд; дар 
вазъиятњои стрессї дамдузд мешаванд; ба оњанги сухангўї таваљљуњ намекунанд; њангоми 
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ќабули ќарор баъзан хомўш мебошанд; ба мусобиќа бо кўшиши пирўзї иќдом мекунанд; зуд ба 
амал мегузаранд, ба њалли масъалањои нав ба осонї иќдом мекунанд; ба илмњои таљридї 
ќобилият пайдо мекунанд; ба вазъият хуб сарфањм мераванд, њамчунин дорои ба истилоњ 
ѓаризаи сайёд мебошанд, ки онњоро ба дур рафтан аз манзил водор месозад; эњсоси 
маѓлубнашавандагї бештар онњоро ба кирдорњои хатарнок водор месозад, ки бо осебњо тавъам 
мебошад.  

Љавондухтарон метавонанд, фавран таваљљуњи худро аз як кор ба кори дигар гузаронанд, ки 
имкон медињад њамзамон якчанд корро иљро кунанд; таваљљуњи онњоро иттилооте ба худ љалб 
мекунад, ки аз отифањо саршор аст; барои бартарафкунии стресс ба онњо дилашонро холї 
кардан зарур аст; баъзан барои ќабули ќарор ба онњо лозим аст, ки масъаларо бо овози баланд 
муњокима намоянд; онњо ба мусобиќа чандон раѓбат надоранд, ба њамкорї майл доранд; ба 
њалли масъалањои намунавї ќобилият зоњир мекунанд; хаёлпарастанд; набзу назмро эњсос 
мекунанд.  

Њангоми баррасии вижагињои калидии љанбаи психофизиологидоштаи хонандагони кунунии 
синфњои болої мо ба хулоса омадем, ки иттилоотикунонї ва раќамикунонии љомеаи муосир ба 
рушди насли љавон, ташаккули шахсияти онњо таъсири назаррас кардаанд. Муоширати воќеї, 
беш аз пеш, тавассути иртибототи шабакивї танг карда бароварда мешавад, ки он љавононро 
аз рушди бисёр малакањои зарурии муоширати иљтимої мањрум менамояд.  

Бо дарназардошти вижагињои љавонони муосири синни калони мактабї, ки мо дар боло зикр 
намудем, чунин њисоб мекунем, ки дар замони њозира бояд ба љустуљў ва коркарди фановариҳои 
навини педагогии нигаронидашуда ба унсурњои мухобиравӣ дар раванди таълим ва фароњам 
овардани шароити зарурї барои дар донишомўзон ташаккулдињии љањонбинии 
саломатинигоњдоранда мутамарказ пардохт. 
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